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Anotace

Práce se zabývá problematikou evidence majetku ve stavební společnosti.

Autor práce popisuje specifika práce s majetkem ve stavební společnosti a má za cíl

vytvořit model evidence v databázovém softwaru. Práce obsahuje teoretický popis

vývoje návrhu, který se dělí na konceptuální, logický a fyzický návrh. Na ten navazuje

popis samotných specifik evidence v stavebním podniku. Inspirací od podobných

modelů se vytvořil model databáze. Metodou porovnání autor vybral software, ve

kterém databázi podle modelu vytvořil, a navrhl metody pro urychlení práce s databází.

Annotation

The work covers the problematics of evidence of assets in construction

company. The author describes the specifics of the work with assets in construction

company and has a goal to create a model of an evidence by using database software.

The work contains a teoretical description of the design development, which is divided

to the conceptual, logical and physical part. This is followed by a specifics description

of construction company evidence. The model was created by inspiration from similar

models. The author used comparison method to choose software he used to create

database according to the model, and he suggested methods to speed-up the proces

of work with database.
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1 Úvod

Stavebnictví je obor s množstvím technologických procesů využívající

mechanizaci, která usnadňuje, urychluje nebo vůbec umožňuje realizaci stavebních

projektů. Tato mechanizace může být různého charakteru; může být jednoúčelová pro

jeden daný projekt, nebo naopak se může jednat o stroj, se kterým se počítá na

realizaci vícero projektů. Výhodnost koupě mechanizace je úzce spojená s jejím

efektivním využitím. Investice do mechanizace tedy může být velmi výhodná, ale

zároveň se může stát zátěží podniku, není-li využíván její potenciál. Navíc zejména u

větších podniků může nastat situace, že se na daný majetek, mechanizaci, tedy

předchozí investici do ní, zapomene, obzvlášť, pokud neexistuje potřebná evidence

tohoto majetku.

Evidence je ve stavebnictví, podobně jako v jiných odvětvích, důležitým

faktorem pro úspěšné hospodaření podniku. Zamezuje ztrátám, lze z ní zjistit hodnotu

podniku, udává informace o stavu, momentální lokalitě a jiných informacích o majetku.

Jedná se o soustavné vedení záznamů, které je v dnešní době nedílnou součástí

podnikání, nejen z hlediska povinného účetního vedení záznamů, ale i konkurence,

která evidenci využívá ke zefektivnění řízení v rámci podniku. Ku příkladu už Tomáš

Baťa zavedl evidenci o výrobcích a zákaznících, kterou poté využil nejen při

propagování svého produktu, ale také ke zlepšení kvality svých výrobků tím, že tyto

evidované zákazníky jeho zaměstnanci obcházeli a sbírali jejich připomínky.

Ve stavebnictví v souvislosti s evidencí jde zejména o získání přehledu nad

majetkem podniku, který je v oběhu, který něco vytváří, který pro podnik vydělává

peníze. Je vhodné mít přehled o majetku, o jeho využití a ideálně i plán, kdy ho na

daný projekt přiřadit. Největším ztrátám totiž ve stavebnictví dochází při neefektivním

procesu přípravy a realizace projektů. Možnost mít evidenci, kde je možné mít

okamžitý přehled o svých podnikových možnostech může mít velký vliv na

rozhodování či výběru projektů, které chce podnik realizovat. Dnešní propojená doba

formou datových sítí jen napomáhá k vedení a využití evidence pomocí databázových

systémů, které jsou již dostupné v čase kdekoliv v dosahu internetového připojení.

Tato práce má za cíl navrhnout základy takového funkčního systému.
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2 Evidence a její problematika

Pro začátek si musíme uvědomit, co vlastně chceme. Evidence majetku je

vlastně databází spravovaného majetku s daty, které s ním souvisí. Jedná se tedy o

problém, který se řeší ve spoustě odvětvích včetně stavebnictví. Cílem práce je vytvořit

databázi, která by byla podkladem pro vedení evidence majetku ve stavební

společnosti. Pro řešení tohoto problému je vhodné se seznámit s historií a metodikou

tvorby a správy těchto databázových systémů, což je také obsahem této kapitoly.

2.1 Historie databázových systémů

V historii byla evidence řešena pomocí kartoték, do kterých se zapisovaly

položky, rozřazovali se podle kategorií, evidovali se jejich změny a případně se řešili

případné nesrovnalosti. Celá práce s kartotékami a evidencí byla řešena ručně. Celý

tento proces byl logicky zdlouhavý a oproti dnešním požadavkům neefektivní,

v některých podnicích se ovšem používá dodnes.

Dalším krokem ve vývoji zpracování dat bylo převedení tohoto procesu na

stroje. Prvním takovým příkladem bylo sčítání lidu v roce 1890 ve Spojených státech

Amerických. Během sčítání lidu v tomto roce byly využity stroje, které využívali děrné

štítky jako paměťové médium. Data z těchto štítků byla poté zpracována pomocí těchto

strojů. Tento druh zpracování dat byl využíván po celém světě po další půl století.

Jak jsem již zmínil, stroje využívali (a někdy stále využívají) pro zápis dat děrné

štítky. Jsou vyráběny z tenkého kartonu a informace se zapisuje formou děrování na

určité pozici. Místa pro otvory jsou uspořádaná do matice. Na těchto štítcích bylo

umístěno až 90 sloupců pro záznam dat. Jeden štítek obsahoval data o velikosti 960

bitů, což je 120 bajtů. Vzhledem k objemu dat, které se obyčejně využívají dnes, je

využití děrných štítků dávno překonané. Je ovšem vhodné sdělit, že se děrné štítky

využívali při vývoji jaderné bomby v projektu Manhattan, ve kterém pomáhali řešit

výpočty průběhu reakcí.

Velkou změnou při vývoji databází bylo vyvinutí magnetické pásky pro účely

uchování dat společností Univac v roce 1950, a následným vyvinutím prvního

komerčního počítače o rok později, takzvaného UNIVAC I. I přesto, že tento počítač

byl vyroben jen v 46 kusech kvůli ke své vysoké ceně (až 1 500 000 $), nastartoval

vývoj počítačové technologie a správy dat. S tímto vývojem počítačů obecně se

5

ukázalo, že původní univerzální používání strojového kódu procesorů je nejen pro

databáze neefektivní. S tímto zjištěním se objevil požadavek na vývoj vyššího jazyka

pro zpracování dat (COBOL). Vyvinuly se i efektivnější způsoby zpracování dat, jakým

je například dávkové zpracování. S postupným vývojem se objevil požadavek na

vytvoření online databází, a s tímto požadavkem se musela definovat koncepce

databázových systémů. To se stalo na konferenci CODASYL v roce 1965. V roce 1971

byla vydána publikace The DBTG April 1971 Report, ve kterém se poprvé objevily

pojmy jako schéma databáze, subschéma, jazyk pro definici schématu a jiné, a byla

definována celá architektura síťového databázového systému.

2.2 Pravidla tvorby databází a jednotlivé modely

Pravidla, podle kterých se databáze tvoří, jsou nazývána jako „Systém řízení

báze dat“ (DBMS v angličtině). Jinými slovy tvoří rozhraní mezi aplikačními programy

a uloženými daty. Pointa těchto pravidel spočívá v tom pochopení pojmů, že databáze

jako taková je kolekce dat, nýbrž „database management systém“ je způsob, jak získat

k této databázi přístup a schopnost s ní manipulovat. DBMS by mělo splňovat tyto

požadavky:

Mělo by být schopno tvořit nové databáze a definovat jejich schémata.

Nejčastěji se používá specializovaný jazyk DDL (data definition

language)

Provádění dotazů souvisejících s databází, jejich získávání a úpravu.

Jazyk pro tento druh komunikace se nazývá DML (data manipulation

language)

Mít schopnost ukládat velké množství dat pro delší časový úsek. Dále

zajistit efektivní přístup k takovým datům.

Poskytovat trvanlivost produktu databáze, a poskytovat odolnost vůči

chybám a výpadkům.

Zajistit přístup k databázi z vícero uživatelských přístupů současně, aniž

by byla narušena integrita dat, a vytvořena chyba či nežádoucí chování

databáze.

S tímto definováním požadavků se začaly vyvíjet i jednotlivé architektury

ukládání a zpracování dat. Od každého jiného druhu architektury se i odvíjí jiná

pravidla DBMS. Těmito druhy architektury (v jiné literatuře pod názvem databázové
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modely) mám na mysli model hierarchické databáze, síťové databáze, relační

databáze, objektové databáze či objektově relační databáze.

První datovým modelem, který měl komerční úspěch, byla hierarchická

architektura. Již podle názvu řadí tento model data podle hierarchie, takzvané

stromové struktuře. Průkopníkem tohoto modelu byla společnost IBM se svým

systémem řízení dat IMS. Hierarchická koncepce má bohužel nedostatky při


[…]


pro vypsání hodnoty kódu. Tento kód může být vypsán pomocí skriptu v PHP do řádku

ve formuláři, který může být ve formátu HTML ve webovém rozhraní. Jediným

požadavkem při čtení kódu je mít kurzor na daném řádku formuláře, který má být

vypsán. V dnešní době jsou dostupné freeware aplikace, které tyto čárové kódy jsou

schopny dešifrovat jen díky požití té aplikace a foťáku. Jenou aplikací za všechny může

být aplikace „Barcode Scanner“, která, jak je vidět na obrázku níže, okamžitě vrátí

čárový kód produktu.

Obrázek 25 - Screenshot mobilní aplikace Barcode Scanner při čtení čárového kódu [10]

Pro správné užití čtení čárového kódu se musí uvažovat i nad tím, jaký formát

daný čárový kód bude mít. Většina čteček je již dnes schopna rozeznat, o jaký typ

čárového kódu se jedná, je ovšem vhodné uvažovat i nad formátem daného indexu

majetku, primárního klíče, které bude tu danou položku charakterizovat.

Pro vnitropodnikové účely se zdá být nejvýhodnější využití dvou kódů, které

podporují celou škálu abecedy latinského písma a arabských číslic s rozšířením o

některé speciální symboly. Těmto kódům odpovídají:

Code 39 – podporující 0-9, velká písmena A-Z a několik dalších symbolů.

Celový počet těchto symbolů je podle názvu 39.
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 Code 128 – podporující 0-9, malou abecedu a-z a velkou abecedu A-Z a

další rozšiřující symboly s celkovým počtem 128.

Pro sledování jednorázových či spotřebních položek je vhodné mít čtečku

EAN8, EAN13, PDF417 a QR-kódů, které jsou často využívány v obchodních

řetězcích a u dodavatelů.

Takto vypadající navržený systém čárových kódů jednoznačně urychlí proces

výpisu dat do formulářů evidence.
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8 Závěr

Evidence majetku je důležitým prvkem nejen stavebního podniku. Její správný

návrh může natolik ulehčit a zefektivnit procesy v řízení projektů za účelem snížení

nákladů. Může být vhodným prostředkem pro plánování, což je klíčový proces v

efektivním stavebním podnikání a realizaci projektů. Evidence majetku hlavně pracuje

ve stavebním podniku s mechanizací, jež se dá považovat za investici za účelem zisku.

Alokace této mechanizace k projektů, zamezení ztrát, řešení oprav a plánování

přesunů mechanizace, to jsou všechno procesy, které může evidence napomoci řešit.

Cílem práce bylo vytvoření alespoň základu databáze pro evidenci majetku. Po

pochopení teoretického principu navrhování databáze a postupu, při kterém se

postupně vyhodnocují požadavky na databázi s pravidly tvorby, se dospělo k modelu,

který je schopen evidovat majetek ve stavebním podniku. Tento model má centrální

tabulku, ve které je zapsán majetek, a z této tabulky formou cizích klíčů je propojen

s tabulkami, které definují vlastnosti majetku, jakými jsou ku příkladu jeho lokalita, stav,

správce nebo i informace o dodavateli. Vztahy mezi tabulkami jsou řešeny formou

relací tak, jak je to při vývoji podobných systémů vyžadováno.

K výběru databázového systému, ve kterém daná databáze funguje, je využito

vylučovací metody a porovnání jednotlivých systémů. K výsledku ale je nutné dodat,

že velkou roli hrají jednotlivé osobní priority každého správce databáze. Každý ze tří

ve finální fázi porovnávaných systémů má své nesporné výhody a zároveň se již mezi

sebou tolik neliší, aby zkušený programátor měl významný problém s užíváním jiného

systému z těchto tří, než na který je zvyklý.

V postupném vývoji návrhu a výběru softwaru dochází k samotnému vývoji

databáze tvorbou jednotlivých tabulek na základě předem navrženého modelu.

Samotný proces využívá několik programů, které napomáhají k rychlejšímu a

přehlednějšímu vývoji databáze. Využití těchto programů napomáhá k efektivnější

práci a zároveň vychytání určitých chyb v programování. Vývoj a testování probíhalo

na lokálním disku daného počítače pomocí sady vývojářských programů, které vytvoří

pro databázi fiktivní lokální server.

Po vytvoření databáze je potřeba vytvořit způsoby, jak s ní bude pracovat

samotný uživatel databáze. To se zajistí pomocí formulářů, které dají možnost

58

provádět jen povolené změny v databázi. Touto možností se zajistí životaschopnost

databáze, která bude tímto způsobem mapovat reálné procesy na skladě a na

stavbách. Problém, kterým může být časová náročnost ukládání a změny dat

v databázi, se řeší v kapitole o urychlení procesů v databázi pomocí čárového kódu.

Cílem databáze je, aby byla co možná nejvíc aktuální a přesná, ale zároveň aby

uživatel netrávil příliš moc času prací nad ní.

Když bych vyhodnotili dosavadní postup při tvorbě této databáze, musím

konstatovat, že se jedná o základ, na kterém se rozhodně dá stavět, ale má ještě

hromadu pater před sebou. Navíc se nikdy nebude jednat o projekt, který bude někdy

na 100 % dokončen, neboť bude vždy možnost tento systém rozšířit nejen nová data,

ale i na příklad o analytické metody, které datům dávají smysl v kontextu reality, kterou

popisují.

Jednoznačným dalším krokem ve tvorbě této databáze je samotný sběr dat, a

to v kontextu reálného podniku, který tento databázový systém bude využívat. Poté se

mohou aplikovat statistické a analytické metody, které sebraným datům budou dávat

smysl a vysvětlovat trendy v podniku, které může manažer využít. Těmito trendy

mohou být informace o využívanosti jednotlivých položek majetku, jejich přesuny,

opravy a jiné informace, které povedou k lepší organizaci podniku a ušetření nákladů.
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