I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Evidence majetku ve stavební společnosti
Jméno autora: Bc. Bohdan Povýšil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví (K126)
Vedoucí práce: Ing. Radan Tomek, MSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student psal svou práci v rámci zahraniční stáže a pracoval tedy velmi samostatně. Svůj postup však zároveň v dostatečné míře průběžně korespondenčně konzultoval. Samostatně a tvůrčím způsobem pracoval s odbornou literaturou a databázovým softwarem.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Odborně je práce na vysoké úrovni. Práce je logicky uspořádána, autor čtenáře dostatečně uvádí jak do problematiky evidence majetku stavebního podniku, tak obecně i do problematiky databází a možností jejich použití ve stavebnictví. Student správně navrhl samotný model evidence majetku i vyhodnotil vhodnost možných databázových systémů pro tento specifický účel. Cíl práce, tj. vytvoření základu funkční databáze pro evidenci majetku stavebního podniku student tedy splnil.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je napsána přehledně a řazena logicky. K formální stránce práce nemám žádné připomínky, snad až na detail, že je její název zjistitelný pouze ze zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Zdroje byly k tématu práce zvoleny vhodně a byly využívány v souladu s normami a zvyklostmi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.1.2018

Podpis: